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АНОТАЦІЯ

Клачко Олена Ростиславівна. Термодинамічні властивості естерів

6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти та їх

розчинів в органічних розчинниках. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

102 - Хімія. – Національний університет «Львівська Політехніка». Львів, 2021.

В даному дисертаційному дослідженні вирішено важливе науково-практичне

завдання для галузі знань 10 Природничі науки ‒ визначено термодинамічні

властивості семи естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-

карбонової кислоти та їх розчинів в органічних розчинниках.

Похідні тетрагідропіримідинового ряду на сьогоднішній день мають широке

застосування у фармацевтичній промисловості, що пов'язано з широким спектром

їхніх властивостей. Однак, попри всю важливість даного класу сполук, їх

термодинамічні властивості вивчені недостатньо. У літературі відсутні

ентальпійні характеристики, які б забезпечили існуючі схеми розрахунку

ентальпій утворення, випаровування, сублімації та розчинення. Саме тому

необхідність вивчення термодинамічних параметрів похідних дигідропіримідинів

є важливим завданням термодинаміки. Актуальність проведених досліджень

обумовлюється як з теоретичної точки зору – поясненням особливостей та

специфіки структурної будови, природи міжмолекулярних та

внутрішньомолекулярних зв’язків, так і з практичної – розробкою нових методик,

які б спрощували та удосконалювали процеси одержання та очистки

тетрагідропіримідинів, цілеспрямований синтез із наперед заданими

характеристиками.

Наукова новизна одержаних результатів. У результаті виконаних

експериментальних досліджень:

− для семи представників класу естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти вперше експериментально одержані

наступні термодинамічні параметри: ентальпії згорання, ентальпії утворення в
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конденсованому стані, ентальпії випаровування та сублімації, ентальпії

розчинення, температурні залежності розчинності;

− проаналізовано вплив властивостей досліджених сполук на

термодинамічні параметри їх розчинів в органічних розчинниках;

− проаналізовано можливість використання адитивних схем для розрахунку

ентальпії утворення даного класу сполук.

Практичне значення одержаних результатів.

Одержані значення термодинамічних величин дають можливість

оптимізувати процеси одержання дослідженого ряду сполук (стандартна ентальпія

утворення та згорання, ентальпія випаровування), а також для процесів їх

розділення та очистки (розчинність в органічних розчинниках).

Підтвердження індивідуальності досліджуваних сполук проводили за

результатами ЯМР-спектроскопії. Чистоту речовин, яка становить не менше

99,9%, перевіряли за допомогою рідинної хроматографії високого тиску на

приладі Agilent 1100 HPLC.

Таблиця 1

Речовина М, г/моль Tfus, K Речовина М, г/моль Tfus, K

Метил 6-метил-2-оксо-4-феніл-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (І)

Метил 6-метил-4-(4-метилфеніл)- 2-оксо-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (ІІ)

NHNH

CH
3

OO

CH
3

O

CH3

NHNH

O

CH3

O O

CH3

C13H14O3N2 246,26 487,7±1,0 C14H16O3N2 260,29 487,1±1,2
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Продовження таблиці 1

Метил 4-(4-метоксифеніл)-6-метил-2-оксо-

1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат

(III)

Етил 6-метил-2-оксо-4-феніл-1,2,3,4-

тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (ІV)

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

O
CH

3

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

C14H16O4N2 276,29 473,5±1,1 C14H16O3N2 260,29 480,6±1,1

Етил 6-метил-4-(4-метилфеніл)- 2-оксо-

1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат

(V)

Етил 4-(4-метоксифеніл)-6-метил-2-оксо-

1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат

(VI)

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

CH
3

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

O
CH

3

C15H18O3N2 274,32 494,4±1,0 C15H18O4N2 290,32 481,3±1,1

Етил 4-(2-метоксифеніл)-6-метил-2-оксо-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилат (VII)

NHNH

CH
3

OO

O

CH
3

O
CH

3

C15H18O4N2 290,32 534,4±1,8

За допомогою методу бомбової калориметрії були визначені ентальпії

згорання (∆cHº298,15) та ентальпії утворення в твердій та газовій фазах (∆fHº298,15(s),

∆fHº298,15(g)). Величини ентальпій плавлення (∆fusHº298,15), випаровування

(∆vapHº298,15) та сублімації (∆subHº298,15) були встановлені методом

диференційнотермічного (термогравіметричного) аналізу. Ентальпійні
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характеристики розчинення (∆solHº298,15) та змішування (∆mixHº298,15) розраховували

за даними залежностей розчинності досліджуваних речовин від температури.

Знайдені ентальпійні величини, визначені за даними експериментальних

досліджень наведені в табл. 2.

Таблиця 2

Ентальпійні характеристики досліджуваного ряду сполук

Речовина ∆cHº298,15 ∆fHº298,15(с) ∆fHº298,15(g) ∆fusHº298,15 ∆vapHº298,15 ∆subHº298,15

кДж/моль

I 6562,1±6,3 554,4±6,3 412,7±7,7 27,2±2,2 120,4±1,6 143,1±3,1

II 7214,1±3,8 581,8±3,8 425,9±5,8 30,1±1,6 131,3±2,3 157,3±3,1

III 7082,0±3,7 713,8±3,7 554,0±5,4 29,0±0,7 137,0±1,8 160,8±2,7

ІV 7199,2±4,9 596,6±6,3 446,7±7,6 31,5±1,9 123,1±1,8 151,2±2,9

V 7843,6±3,4 631,6±3,4 455,9±8,2 34,9±1,7 145,5±4,6 177,1±5,4

VI 7713,8±5,1 761,4±5,1 576,1±7,1 35,5±1,1 155,2±2,9 187,0±3,4

VII 7702,6±4,6 772,6±4,6 551,9±6,3 43,1±1,7 181,6±2,1 222,9±3,0

Ентальпії утворення в газовій фазі розраховували з використанням ентальпій

сублімації за температури 298,15 К. Для порівняння величин їх перераховували на

298,15 К за допомогою двох різних розрахункових методів, а саме: методом

запропонованим Чікосом та Агрі (метод 1) та методом розробленим на кафедрі

фізичної, аналітичної та загальної хімії Національного університету «Львівська

політехніка» (метод 2) (табл.3).

Таблиця 3

Ентальпії фазових переходів (кДж/моль) перерахованих до 298,15 К

Речовина Метод
Метод ДТА

fusH298,15 vapH298,15 subH298,15

I
1 22,6±3,0 116,8±2,0 140,3±3,1

2 27,7±2,2 120,4±1,6 143,1±3,1

II
1 27,0±2,6 127,6±2,7 154,5±3,1

2 30,1±1,6 131,3±2,3 157,3±3,1
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Продовження таблиці 3

III
1 25,7±1,6 133,2±2,2 158,9±2,9

2 29,0±0,65 137,0±1,8 160,8±2,7

ІV 1 28,9±2,8 119,7±2,2 148,5±3,0

2 31,5±1,9 123,1±1,8 151,2±2,9

V 1 32,6±2,6 141,7±4,9 174,3±5,2

2 34,9±1,7 145,5±4,6 177,1±5,4

VII 1 33,7±2,1 151,3±3,3 183,6±3,5

2 35,5±1,1 155,2±2,9 187,0±3,4

VIІ 1 43,8±2,7 176,5±2,5 218,6±3,1

2 43,1±1,7 181,6±2,1 222,9±3,0

Експериментальне визначення ентальпійних характеристик є складним,

довготривалим та вартісним процесом. Тому, на практиці часто використовують

теоретичні методи розрахунку даних величин. Ми проаналізували можливість

застосування методу адитивно-групових внесків, запропонованого Бенсоном. За

цим методом розраховують ентальпії утворення в газі, оскільки в цьому стані

найменш виражені міжмолекулярні взаємодії.

У таблиці 4 наведені значення ентальпій утворення в газі, розраховані

теоретичним методом та визначені експериментально.

Таблиця 4

Розраховані за адитивною схемою Бенсона та експериментально визначені

ентальпії утворення тетрагідропіримідинів у газоподібному стані

Речовина
-fHо

exp,

кДж/моль
-fHо

calc, кДж/моль
H,

кДж/моль

I 412,7 7,7 411,3 -1,4

II 425,9 5,8 444,3 18,4

III 554,0 5,4 569,4 15,4

ІV 446,7 7,6 446,9 0,2

V 455,9 8,2 479,9 24,0
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Продовження таблиці 4

VI 576,1 7,1 605,0 28,9

VIІ 551,9 6,3 605,0 53,1

Розраховані та експериментально визначені величини ентальпій утворення в

газі є подібні тільки для І та V речовин. У решти речовин спостерігається

відхилення внаслідок присутності, як замісника, біля бензольного кільця

метильної, або оксиметильної групи. Причому це відхилення є приблизно для

речовин ІІ, ІІІ, V, VI однаковим і становить 21,7 4,8 кДж/моль, що свідчить про

наявність енергетичного напруження в молекулі внаслідок введення замісника в

бензольне кільце.

Для VII речовини відхилення значно більше і складає 53,1 кДж/моль, що

свідчить про наявність додаткових зв’язків всередині молекули. Аналіз будови цієї

речовини показує, що можливе існування внутрішньомолекулярного водневого

зв’язку між атомом кисню приєднаного до бензольного кільця і атомом водню,

приєднаного до атома азоту. Величина цього зв’язку за нашими розрахунками

складає 31,4 4,8 кДж/моль.

Термодинамічні параметри розчинення (∆solHº298,15, ∆solSº298,15) та змішування

(∆mixHº298,15, ∆mixSº298,15) розраховані за даними залежностей розчинності

досліджуваних речовин від температури наведені в таблиці 5.

Таблиця 5

Термодинамічні характеристики розчинності досліджуваних

тетрагідропіримідинів в органічних розчинниках при температурі 298,15 К.

Розчинник
ΔsolHо ΔmixHо ΔsolSо ΔmixSо

кДж/моль Дж/моль∙K

I тв.

Ацетонітрил 30,1±1,1 6,3±2,2 43,4±3,3 0,5±4,9

Етилацетат 24,05±0,5 0,7±2,0 27,0±1,7 -15,1±4,3

Пропан-2-ол 31,4±0,86 8,1±2,1 48,7±2,7 6,6±4,7

Пропан-2-он 25,40±0,32 -1,8±2,2 35,7±1,1 -14,1±2,7

Бензен 32,76±0,42 9,4±1,9 40,3±1,3 -2,6±2,5
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Продовження таблиці 5

II тв.

Ацетонітрил 30,2±0,52 -0,2±2,0 38,7±1,7 -17,0±2,8

Етилацетат 27,6±1,0 -2,8±2,1 36,0±3,3 -19,7±4,0

Пропан-2-ол 36,33±0,52 5,9±2,0 63,5±1,7 7,8±2,8

Пропан-2-он 22,60±0,45 -7,8±1,9 23,9±1,2 -31,8±2,5

III тв.

Ацетонітрил 32,24±0,78 3,3±1,0 53,0±2,5 -2,3±2,9

Етилацетат 23,07±0,87 -5,8±1,1 24,9±2,7 -30,4±3,1

Пропан-2-ол 37,19±0,88 8,3±1,1 64,9±2,8 9,6±3,1

Пропан-2-он 24,14±0,45 -4,8±1,0 33,3±1,5 -22,0±2,1

Бензен 38,29±0,81 9,4±1,1 55,1±2,7 -0,2±3,1

ІV тв.

Ацетонітрил 37,68±0,24 5,5±2,0 62,97±0,7 2,5±2,9

Етилацетат 26,6±1,0 -5,6±2,2 33,7±3,3 -26,8±4,4

Пропан-2-ол 41,8±1,2 9,66±2,3 81,4±3,7 20,9±4,7

Пропан-2-он 27,6±1,7 -4,6±2,6 37,8±5,7 -22,7±6,4

V тв.

Ацетонітрил 31,36±0,35 -3,54±1,74 42,40±0,83 20,05±2,18

Етилацетат 26,56±0,72 -8,34±1,85 31,9±2,2 -30,55±2,98

Пропан-2-ол 41,4±1,1 6,5±2,0 79,5±3,5 17,05±4,04

Пропан-2-он 24,92±0,3 -9,98±1,73 30,1±1,0 32,35±2,25

VI тв.

Ацетонітрил 28,88±0,9 -3,0±2,9 39,24±2,8 -20,8±4,4

Етилацетат 24,15±0,59 -11,35±1,25 26,4±1,9 -32,96±2,48

Пропан-2-ол 44,29±0,47 8,79±1,20 89,2±1,1 29,84±1,93

Пропан-2-он 24,93±0,57 -10,57±1,24 33,2±1,9 -26,16±2,48

VІI тв.

Ацетонітрил 38,8±1,2 -4,3±2,1 45,7±3,7 -22,35±4,51

Етилацетат 24,83±0,37 -18,27±1,74 7,0±1,2 -61,05±2,85
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Для всіх речовин спостерігається краща розчинність у кисневмісних

розчинниках, особливо в тих, що містять карбонільну групу. Це можна пояснити

тим, що речовини, які ми розчиняли, також містять карбонільну групу. В цьому ж

ряду кисневмісних розчинників розчинність зростає з ростом дипольного моменту

розчинника. Тобто, ми можемо стверджувати, що розчинність досліджених

речовин зростає з ростом дипольного моменту кисневмісного розчинника.

Найгіршу розчинність має VII речовина, в якої є метоксильний замісник в

орто-положенні, що суттєво впливає на всі її властивості. Як підтвердження цього

припущення є те, що в цієї речовини є найбільше значення температури плавлення

серед досліджених сполук.

Найменші (і майже у всіх випадках від’ємні) значення ентальпій змішування

спостерігаються при утворенні розчинів з пропаноном та етилацетатом, що

свідчить про утворення більш міцних зв’язків в розчині порівняно з

індивідуальними речовинами. Це на нашу думку може бути пояснене присутністю

карбонільної групи в цих розчинниках і в досліджених речовинах.

Для решти розчинників, що не містять карбонільної групи, ентальпія

змішування зростає в ряду:

Ацетонітрил – пропанол – бензен

В цьому ж ряду зменшується дипольний момент розчинників і їх

діелектрична провідність, тобто ми можемо стверджувати, що для неподібних за

структурою молекул на досліджені речовини розчинників ентальпії змішування

зростає зі зменшенням їх полярності, а отже зв’язки, що утворюються в розчині

між різнорідними молекулами, стають більш енергетично слабкими.

Ключові слова: термодинаміка, термохімія, ентальпія, ентропія, утворення,

згорання, плавлення, випаровування, сублімація, розчинення, змішування, естери

6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти.
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ABSTRACT

Klachko O. R. Thermodynamic properties of 6-methyl-2-oxo-4-aryl-1,2,3,4-

tetrahydropyrimidine-5-carboxylic acid esters and their solutions in organic

solvents. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy (PhD) degree on specialty 102 –

Chemistry. Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2021.

An important scientific and practical problem for the field of knowledge 10

Natural sciences was solved in this dissertation research, namely the thermodynamic


[…]


Схема 5.2. Зростання величини розчинення сполук у відповідному розчиннику.

Найкращу розчинність у більшості розчинників (крім пропанолу) має ІІІ

речовина, у неї також найменше значення температури плавлення, що свідчить

про найменшу серед досліджених речовин енергією міжмолекулярних зв’язків в

твердому стані. Наступними за розчинністю йдуть І і VI (крім пропанолу)

речовини, що можна пояснити, тим, що І речовина має найменшу серед

досліджених речовин молекулярну масу і відповідно найменший розмір молекул,

а VI речовина, так само як і ІІІ має метаоксо- замісник в пара положенні, що

свідчить про те що цей замісник в пара положенні збільшує розчинність даного

класу речовин в обраних нами розчинниках.
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Іншу послідовність зростання розчинності в пропанолі серед обраних

розчинників можна пояснити тим що між молекулами пропанолу, що знаходиться

в чистому вигляді, існують стійкі водневі зв’язки, що суттєво відрізняє його

властивості від решти обраних розчинників.

Найгіршу розчинність має VII речовина, в якої є метокси замісник, в орто

положення, що суттєво впливає на всі її властивості. Як підтвердження цього

припущення є те, що в цієї речовини є найбільше значення температури плавлення

серед досліджених речовин.

5.3 Аналіз отриманих ентальпій змішування

Теплота змішування відображає різницю енергій міжмолекулярних взаємодій

між молекулами різнорідних та однорідних речовин в розчині, тому за її

величиною можна робити висновки про інтенсивність міжмолекулярних взаємодій

в розчині. Розраховані значення ентальпії та ентропії змішування наведені у

табл.5.4-5.5.

Таблиця 5.4

Значення ентальпій змішування досліджуваних сполук з відповідними

розчинниками

Речовина Ацетонітрил Етилацетат Пропан-2-

ол

Пропан-2-он Бензен

∆Hmix, кДж/моль

I 6,3±2,2 0,7±2,0 8,1±2,1 -1,8±2,2 9,4±1,9

II -0,2±2,0 -2,8±2,1 5,9±2,0 -7,8±1,9 -

III 3,3±1,0 -5,8±1,1 8,3±1,1 -4,8±1,0 9,4±1,1

V 5,5±2,0 -5,6±2,2 9,66±2,3 -4,6±2,6 -

VI -3,54±1,74 -8,34±1,85 6,5±2,0 -9,98±1,73 -

VII -3,0±2,9 -11,35±1,25 8,79±1,20 -10,57±1,24 -

VIII -4,3±2,1 -18,27±1,74 - - -
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Якщо побудувати залежність ентальпії змішування від ентропії змішування,

то видно що для всіх досліджених розчинів ця залежність є лінійною і

спостерігається так званий компенсаційний ефект, коли зі зростанням ентропії

зростає і ентальпія змішування.

Таблиця 5.5

Значення ентропії змішування досліджуваних сполук з відповідними

розчинниками

Речовина Ацетонітрил Етилацетат Пропан-2-

ол

Пропан-2-он Бензен

∆Smix, кДж/моль

I 0,5±4,9 -15,1±4,3 6,6±4,7 -14,1±2,7 -2,6±2,5

II -17,0±2,8 -19,7±4,0 7,8±2,8 -31,8±2,5 -

III -2,3±2,9 -30,4±3,1 9,6±3,1 -22,0±2,1 -0,2±3,1

V 2,5±2,9 -26,8±4,4 20,9±4,7 -22,7±6,4 -

VI 20,05±2,18 -30,55±2,98 17,05±4,04 32,35±2,25 -

VII -20,8±4,4 -32,96±2,48 29,84±1,93 -26,16±2,48 -

VIII -22,35±4,51 -61,05±2,85 - - -

Рис.5.2. Залежність ентальпії змішування від ентропії змішування.
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Якщо розташувати розчинники у порядку збільшення величини ентальпії

змішування з дослідженими речовинами, то отримаємо наступну схему:

I АЦ < ЕА < АН < І-ПР < Б

II АЦ < ЕА < АН < І-ПР

III ЕА < АЦ < АН < І-ПР < Б

V ЕА < АЦ < АН < І-ПР

VI АЦ < ЕА < АН < І-ПР

VII ЕА < АЦ < АН < І-ПР

VIII ЕА < АН

Схема 5.3. Порядок зростання ентальпії змішування для кожної сполуки у

відповідних розчинниках

Зі схеми 3 видно, що практично всі речовини демонструють однакову

залежність у обраних розчинниках. Найменші (і майже у всіх випадках від’ємні)

значення ентальпій змішування спостерігаються при утворенні розчинів з

пропанолом та етилацетатом, що свідчить про утворення більш міцних зв’язків в

розчині порівняно з індивідуальними речовинами. Це на нашу думку може бути

пояснене присутністю карбонільної групи в цих розчинниках і в досліджених

речовинах. Для речовин I, ІІ, VI ентальпії змішування на відміну від інших

речовин дещо більша в етилацетаті (приблизно 1 кДж/моль), і хоча ця величина

співмірна з похибкою експерименту, все ж таки це можна пояснити тим, що ці

речовини мають метокси радикал біля бензольного кільця. Для решти

розчинників, що не містять карбонільної групи ентальпія змішування зростає в

ряду:

Ацетонітрил – пропанол –бензен

В цьому ж ряду зменшується дипольний момент розчинників і їх

діелектрична провідність, тобто ми можемо стверджувати, що для неподібних за

структурою молекул на досліджені речовини розчинників ентальпії змішування

зростає зі зменшенням їх полярності, а отже зв’язки що утворюються в розчині

між різнорідними молекулами стають більш енергетично слабкими.
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Якщо розташувати розчинники у порядку збільшення величини ентальпії

змішування, то отримаємо наступну схему:

АЦ VII VI ІІ ІІІ V І

ЕА VIII VII VI ІІІ V ІІ І

АН VIII VII VI II III V I

І-ПР ІІ VI І ІІІ VII V

Схема 5.4. Порядок зростання ентальпії змішування для кожної сполуки у

відповідних розчинниках

Ентальпії змішування для всіх розчинів в пропанолі додатні, що свідчить про

те, що зв’язки, що утворюються не здатні компенсувати розрив водневих зв’язків.

Крім того послідовність зростання ентальпії змішування в пропанолі відрізняється

від решти розчинників, на нашу думку, із-за наявності в даному розчинникові

водневих зв’язків.

Ентальпії змішування з бензолом нами визначено тільки для двох розчинів,

причому значення вийшли майже однакові в межах точності експерименту. Ці

значення є додатні, тому що неполярні молекули бензолу не здатні утворити

сильних зв’язків з молекулами з полярними молекулами речовин, що

розчиняються.

Для аналізу впливу властивостей досліджених сполук ми розділили їх на дві

групи: метил- та етил- тетрагідропірідини.

Етил- похідні для пропанону, етилацетату і ацетонітрилу вкладаються в одну

схему

VIII VII VI V

В цій послідовності зростає молекулярна маса речовин і розмір їх молекул.

Тобто можемо зробити висновок, що для етил- похідних досліджених сполук

ентальпії змішування зменшується з ростом молекулялярної маси, що свідчить

про значний вплив дисперсійних взаємодій в розчинах, що утворюються.
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Ентальпії змішування метил- похідних в пропаноні, етилацетаті і ацетонітрилі

вкладаються в наступну схему:

АЦ ІІ ІІІ І

ЕА ІІІ ІІ І

АН II III I

Схема 5.5. Порядок ентальпії змішування для метил-похідних в пропаноні,

етилацетаті і ацетонітрилі

Було би логічним припустити, що метил- похідні будуть себе поводити

аналогічно до етил похідних, але з цієї схеми випадає ІІІ речовина, яка в таких

полярних розчинниках, як пропанон-2 (ацетон) та ацетонітрил, розчиняється з

меншим значення ентальпії змішування. Ймовірно, що причиною цього також як і

інших відхилень для цієї речовини є метокси- група в пара положенні.

5.4 Висновки до розділу 5

В цьому розділі була проведена порівняльна характеристика сучасних

адитивних методів обчислення ентальпії утворення в газовій фазі. Проведений

аналіз довів можливість використання адитивних схем для розрахунку

термодинамічних параметрів досліджуваного класу сполук.

Виявлені відхилення між розрахунковими та експериментальними

величинами ентальпій сполук дозволили зробити висновки про наявність

додаткових внутрішньо молекулярних зв’язків.

Проаналізовано вплив властивостей обраних органічних розчинників та

досліджених речовин на їх розчинність.

Проведено аналіз залежності ентальпії змішування від властивостей обраних

органічних розчинників та досліджених речовин.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше експериментально визначені ентальпії згорання, утворення,

плавлення, випаровування та сублімації для семи похідних

тетрагідропіримідин-5-карбоксилату. Вперше визначено температурну

залежність розчинності цих сполук у органічних розчинниках: пропан-2-

оні, пропан-2-олі, ацетонітрилі, бензені та етилацетаті.

2. Проаналізована можливість застосування адитивних схем для розрахунку

ентальпій утворення в газоподібному стані похідних тетрагідропіримідин-

5-карбоксилату. Показано, що наявність метильної, або оксиметильної

групи біля бензольного кільця в пара, або мета положенні створює

додаткове енергетичне напруження в молекулі яке становить 21,7 4,8

кДж/моль.

3. Різниця між ентальпією утворення етил 4 - ( 2 - метоксифеніл) - 6 - метил -

2 - оксо - 1,2,3,4- тетрагідропіримідин - 5 - карбоксилату визначеною

експериментально і розрахованою за схемою Бенсона вказує на можливе

існування внутрішньо молекулярного водневого зв’язку, величина якого

складає 31,4 4,8 кДж/моль.

4. Встановлено, що всі досліджені речовини мають кращу розчинність у

кисневмісних розчинниках, особливо в тих, що містять карбонільну групу.

Доведено, що розчинність досліджених речовин зростає з ростом

дипольного моменту кисневмісного розчинника.

5. Встановлено, що найбільшу і найменшу розчинність у досліджених

розчинниках мають ІІІ і VII речовини, які мають відповідно найменшу і

найбільшу температури плавлення.

6. Встановлено, що для розчинників, що не містять карбонільної групи

ентальпія змішування зростає зі зменшенням їх полярності, а отже зв’язки

що утворюються в розчині між різнорідними молекулами стають більш

енергетично слабкими.

7. Встановлено, що ентальпія змішування досліджених речовин з

пропаноном та етилацетатом має від’ємні значення, що свідчить про
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утворення більш міцних зв’язків в розчині порівняно з індивідуальними

речовинами. Це пов’язано з присутністю карбонільної групи в цих

розчинниках і в досліджених речовинах. Ентальпії змішування для всіх

речовин в пропанолі додатні, що свідчить про те, що міжмолекулярні

зв’язки, що утворюються в розчині не здатні компенсувати розрив

водневих зв’язків між молекулами пропанолу.
