Відгук
офіційного опонента про дисертаційну роботу
Клачко Олени Ростиславівни “*Термодинамічні властивості естерів
6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти та
їх розчинів в органічних розчинниках*”,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 102 – хімія

Актуальність роботи. Дисертаційна робота Клачко О.Р. присвячена дослідженню термодинамічних властивостей заміщених естерів тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти та їх розчинів в органічних розчинниках. Сполуки такої будови легко одержують трикомпонентною реакцією Біджинеллі, яка надає широкі можливості варіювання структури піримідинів. В останні десятиліття з розвитком медичної хімії цей синтетичний підхід набув неабиякого поширення, а продукти реакції Біджинеллі знайшли практичне застосування. Багато з них, зокрема, виявляють біологічну активність різної дії. Однак термодинамічні характеристики цих сполук раніше не досліджували. Водночас термодинамічні властивості речовин та їх розчинів є важливими параметрами при плануванні, розробці та оптимізації технологічних процесів, що пов'язані з фазовими або хімічними перетвореннями. Аналіз термодинамічних властивостей сприяє вибору оптимальних умов синтезу та очистки сполук певного класу, у тому числі – в промислових масштабах. Це й обумовлює актуальність дисертаційної роботи Клачко О.Р., в якій визначено термодинамічні характеристики низки естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти.

Тема дисертаційного дослідження відповідає науковому напряму кафедри фізичної, аналітичної та загальної хімії Національного університету «Львівська політехніка» «Визначення термодинамічних характеристик нових речовин та кінетичних параметрів процесів».

Наукова новизна. Вперше експериментально визначені ентальпії згорання, утворення, плавлення, випаровування та сублімації для заміщених естерів тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти. Визначено також температурну

залежність розчинності цих сполук в ацетоні, ізопропіловому спирті, ацетонітрилі, бензені та етилацетаті.

Проаналізована можливість застосування адитивних схем для розрахунку ентальпій утворення у газоподібному стані естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти. Показано, що замісники у бензольному ядрі у положенні 4 впливають на ці параметри.

З'ясовано, що ентальпія змішування досліджуваних речовин з ацетоном та етилацетатом має від'ємні значення, що свідчить про утворення міцніших зв'язків у розчині порівняно з індивідуальними речовинами і пов'язано з наявністю карбонільної групи у молекулах цих розчинників. Встановлено, що сполуки такого типу краще розчинні у кисневмісних розчинниках, а їхня розчинність зростає з ростом дипольного моменту розчинника.

На підставі різниці між експериментально визначеною і розрахованою ентальпією утворення етил 4-(2-метоксифеніл)-6-метил-2-оксо-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбоксилату виявлено утворення внутрішньо-молекулярного водневого зв'язку за участю метокси-групи в *орто*-положенні арильного замісника та N–H у піримідиновому циклі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, їх достовірність. Аналіз матеріалів дисертаційної роботи показує, що дослідження виконані достатньо кваліфіковано. Основні положення і висновки дисертації аргументовані одержаними даними і є обґрунтованими. Їхня достовірність підтверджена експериментальними результатами, які одержано із застосуванням хімічних та фізико-хімічних методів, що описані у дисертаційній роботі. Індивідуальність досліджуваних сполук підтверджували даними ЯМР-спектроскопії. Чистоту речовин, яка становить не менше 99,9%, перевіряли за допомогою рідинної хроматографії високого тиску. Експериментальні дослідження виконані ретельно і можуть бути відтворені.

Наукова цінність роботи полягає у тому що вперше визначено термодинамічні характеристики важливого класу органічних сполук – піримідинів Біджинеллі та виявлено вплив структурних факторів на ці

параметри. Одержані результати сприятимуть розвитку хімії цих сполук та їхньому застосуванню.

Основним *практичним доробком* дисертаційної роботи можна вважати те, що отримані значення термодинамічних величин дозволять оптимізувати процеси одержання досліджуваних сполук а також їх виділення та очистки. Крім того, отримані дані поповнять базу даних термодинамічних характеристик органічних сполук, що сприятиме розвитку хімічної науки і формуванню концепцій, теорій, узагальнень.

Дисертаційна робота Клачко О.Р. містить всі необхідні складові частини. У трьох розділах з п'яти описано власні дослідження, а ще в одному – характеристики досліджуваних сполук та методики експериментів. Загальний обсяг дисертації – 178 сторінок, у тому числі 36 сторінок додатків. Список використаної літератури містить 157 посилань.

У *першому* розділі наведено огляд досліджень термохімічних властивостей заміщених піримідинів та близьких за структурою сполук. Зроблено висновок про те, що термодинамічні характеристики тетрагідропіримідинонів раніше не досліджували, що й обґрунтовує постановку задачі дослідження.

У *другому* розділі наведено опис досліджуваних речовин та методики експериментів. Індивідуальність та чистоту експериментальних зразків підтверджено методом ЯМР ^1H спектроскопії та даними хроматографічного аналізу. Показано, що при проведенні калориметричних та термогравіметричних досліджень не було випадкових та систематичних похибок і це свідчить про достовірність та надійність використаних методик. Це підтверджено і експериментами з еталонними речовинами.

Третій розділ присвячений термодинамічним властивостям тетрагідропіримідинів. Калориметричним методом визначено ентальпії спалювання семи тетрагідропіримідинонів та розраховані ентальпії їх утворення за стандартних умов. За результатами термогравіметричних досліджень дисертантка розрахувала ентальпії та ентропії плавлення цих речовин. Враховуючи точність визначень ці методи можна рекомендувати для проведення термодинамічних розрахунків процесів за участю сполук цього

класу. Проаналізована також можливість застосування методу адитивно-групових внесків.

У *четвертому* розділі експериментально визначено залежність розчинності естерів 6-метил-2-оксо-4-феніл-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти від температури гравіметричним методом у п'яти розчинниках. За даними температурної залежності розчинності досліджених сполук розраховано термодинамічні параметри розчинення та змішування: ентальпії та ентропії розчинення, ентальпії і ентропії змішування компонентів розчину, а також ентальпії та ентропії плавлення досліджених речовин.

У *п'ятому* розділі зроблено аналіз адитивних методів обчислення ентальпії утворення у газовій фазі. Авторка робить висновок про можливість використання адитивних схем для розрахунку термодинамічних параметрів досліджуваного класу сполук. Проаналізовано також вплив властивостей органічних розчинників та будови тетрагідропіридинів на їх розчинність. Такі дані є корисними для прогнозування термодинамічних властивостей як реагентів, так і продуктів реакції подібної будови.

Анотація роботи та опубліковані праці достатньо повно відображають зміст дисертації. За матеріалами дисертації опубліковано 4 статті у наукових фахових виданнях України, 4 статті у наукових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз даних та 7 тез доповідей на конференціях. Дисертація є завершеною науковою працею, яка містить нові наукові результати. Порушення академічної доброчесності у дисертації не виявлено.

Зауваження і запитання:

- При виборі об'єктів дослідження корисно було розглянути сполуки, що містять тіоксогрупу у положенні 2 та гетарильний замісник (наприклад, 2-фурил) у положенні 4, позаяк такі структурні фрагменти також притаманні піримідинам Біджинеллі.
- У вступній частині не зовсім вдало визначені об'єкт і предмет дослідження.
- Розбіжність між розрахованою та експериментальною величинами ентальпії утворення сполуки VII "свідчить про наявність додаткових зв'язків всередині молекули" (с. 7). Про які зв'язки йдеться? В іншому місці (с. 117) подібні результати пояснено "енергетичним напруженням в молекулі внаслідок введення замісника", що теж не зовсім зрозуміло.

- Чим обумовлений вибір розчинників для визначення термодинамічних характеристик розчинності досліджуваних сполук? Для зроблених у роботі висновків корисним було б ширше коло випробуваних розчинників. При обговоренні впливу розчинників (с. 98) не йдеться про їхній поділ на протонні і апротонні. Чому використовували 2-пропанол, а не етанол?
- У літературному огляді аналіз англомовних джерел слід було краще адаптувати до викладу українською мовою і ретельніше редагувати переклад (наприклад, с. 31, 32). У цьому ж розділі доцільно було наводити структурні формули сполук, характеристики яких обговорюються та краще обґрунтувати обговорення термодинамічних параметрів сечовин.
- У третьому і четвертому розділах варто було більше уваги приділити виявленню залежності величин термодинамічних параметрів від будови сполук.
- Список використаних джерел слід оформляти однотипно. Ацетон не конче позначати як пропан-2-он. У роботі трапляються невиправлені описки, невдалі формулювання.

Наведені зауваження не применшують наукового рівня роботи.

Вважаю, що дисертаційна робота Клячко О.Р. “Термодинамічні властивості естерів 6-метил-2-оксо-4-арил-1,2,3,4-тетрагідропіримідин-5-карбонової кислоти та їх розчинів в органічних розчинниках” є завершеним науковим дослідженням, виконана на належному науковому рівні і відповідає вимогам «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету міністрів України № 167 від 29.10.2020 р., а авторка роботи заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 – хімія.

Офіційний опонент
Завідувач кафедри органічної хімії
Львівського національного університету
імені Івана Франка,
доктор хімічних наук, професор

Підпис М.Д. Обушак засвідчую:
Вчений секретар
Львівського національного університету
імені Івана Франка, доцент

М.Д. Обушак

О.С. Грабовецька